28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 21 a 27 de setembro de 2019
Veiculação: 30 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1691

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7549/2019

DECRETO Nº 7550/2019

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  2

LICITAÇÕES
A V I S O

TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2019
O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado,
torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2019.
PROCESSO N.º: 342/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, COM VISTAS E
REVISÃO, ADEQUAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PG-
MGIRS) DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA/PR. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PREÇO.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR TÉCNICA E PREÇO
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 04 de Novembro de 2019, até as 09h00min, no Protocolo Geral
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 04 de Novembro de 2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br>
no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 27 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7521/2019

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 183/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado,

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  3

torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 337/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CAM-
PO MUNICIPAL JOAQUIM PRESTES, COM INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA - ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE
N.º 874400/2018/ME/CAIXA MINISTÉRIO DO ESPORTE, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNI-
CÍPIO DE GUARAPUAVA. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto Muni-
cipal n.º 1.168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 14/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia14/10/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

II TERMO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 165/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PROCESSO n. 307/2019
O Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes,
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 165/2019, o qual tem por
objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
RODOVIÁRIO. RECURSO LIVRE - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS”,Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para
o dia15/10/2019, às 09h00, devido à adequações promovidas no edital convocatório.
Guarapuava, 27 de setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 155/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

Processo n.º 274/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, através do Decreto n.º 7521, de 09 de setembro de 2019, com base na Lei 10.520/2002, e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, HOMOLOGA o resultado do processo licita-
tório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
VERITÁ VEÍCULOS LTDA 1. R$ 79.000,00 (Setenta e nove mil reais).

Guarapuava, 27 de setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 163/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 299/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, através do Decreto n.º 7521 de 09 de setembro de 2019, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MURILO KIRIAN - ME 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8. R$ 560.000,00

Guarapuava, 26 de setembro de 2019.

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  4

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Município de Guarapuava

TERMO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2016

Pelo presente termo fica RETIFICADO a Homologação e o Contrato 01/2017 decorrente da Tomada de Preços nº 29/2016, que
tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria, gestão, orientação e
assistência ao sistema educacional, conforme segue:
HOMOLOGAÇÃO
ONDE SE LÊ:
{...}
HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto para a empresa INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI – EPP, no valor total de R$ 233.900,00 (duzentos e trinta e três mil e novecentos reais).
LEIA-SE:
{...}
HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto para a empresa INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI – EPP, no valor total de R$ 223.900,00 (duzentos e vinte e três mil e novecentos reais).
CONTRATO
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 233.900,00 (duzentos e trinta e três mil e novecentos reais).
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 223.900,00 (duzentos e vinte e três mil e novecentos reais).
As demais disposições permanecem inalteradas.
Guarapuava, 25 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7521/2019

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2019

OBJETO: Contratação de empresa para realização de obras de rotas acessíveis - Revitalização Praça da Ucrânia e Projeto
Espaço do Chimarrão, por meio do contrato de repasse nº. 819896/2015 Ministério das Cidades - Caixa Econômica Federal.
Secretaria Municipal de Habitação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 230/2019.
CONTRATADA: MONDEO CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 112.905,06 (Cento e doze mil novecentos e cinco reais e seis centavos).
VIGÊNCIA: 24/05/2020.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2019. –

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AOCONTRATO N° 113/2017
 PREGÃOELETRONICO N.º 80/2017

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de Software, aplicativo de antivírus e de inventário. Secretaria Municipal
de Administração.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MESQUITA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica aditivado o valor constante na Clausula Segunda do contrato em epigrafe em aproximadamente
4,9%, com fulcro no art. 65, inciso II, “b” e § 1° da Lei Federal n.° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019.

(a) Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 62/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º10/2019

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar com um veículo automotor, com motorista para aten-
der a Rota, 152 A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: GALVÂO & WEIBER TRANSPORTES LTDA.
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  5

tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 28/08/2019

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 148/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º29/2019

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar com um veículo automotor, com motorista para aten-
derem as Rotas, 212 e 351.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: JOÃO TUR TRANSPORTES LTDA.
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais
tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 28/08/2019

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM –
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 184/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 339/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DA EMENDA PARLAMENTAR 09121.814000/1140-06 MINISTÉRIO
DA SAÚDE CONFORME PORTARIA 2627/2014.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º
1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 14/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia14/10/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde,
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 185/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 340/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA NO ÂMBITO DA EMENDA
PARLAMENTAR 09121.814000/1140-04-MS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º
1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as13h45 do dia 14/10/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das14h00min do dia14/10/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde,
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  6

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 341/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPRESSORES DE AR.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Munici-
pais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 15/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia15/10/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde,
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 46/2019

PROCESSO 448/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) BATEL.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 6767/2019, de 28 de junho de 2018, e com base no Artigo 24,
inciso V, da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal
de Saúde, de n.º 135/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, conforme a seguir:
SIGATECH TECNOLOGIA LTDA (10.960.529/0001-00): R$ 17.900,00(dezessete mil e novecentos reais).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 25de setembro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 145/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES PERTECENTES A SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 261/2019.
CONTRATADA: JVPM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME (12.980.944/0001-51):
VALOR: R$ 1.094.279,27 (um milhão, noventa e quatro mil duzentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos).
ATA N.º: 262/2019
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA ME (82.478.140/0001-34).
VALOR: R$ 10.399,50 (dez mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 263/2019
CONTRATADA: VIVO LICITAÇÕES EIRELI (30.041.676/0001-94).
VALOR: R$ 4.198,00 (quatro mil cento e noventa e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 28 de agosto de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  7

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  8

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  921 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  9

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1021 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  10

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1121 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  11

FUNDAÇÃO PROTEGER

21 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19 Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  12

Ano XXV - Nº 1691 Boletim Oficial do Município -  1321 a 27 de setembro de 2019, Veiculação 30/09/19